ПРОТОКОЛ
заседания муниципального методического объединения

«Инструкторы по физической культуре»
по теме «Роль инструктора по физической культуре ДОУ в формировании ЗОЖ

дошкольников посредством здоровьесберегающих технологий»

от 15.12.2021 № 3

Место проведения: Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Нижневартовска детский сад №83 «Жемчужина»
Присутствовали (общее количество участников заседания): 30 человек.

заведующегоПредседатель: Матвеева Елена Андреевна, исполняющий обязанности
МАДОУ города Нижневартовска ДС №83 «Жемчужина».
Секретарь: Суркова Татьяна Владимировна, педагог-психолог МАДОУ
Нижневартовска ДС №83 «Жемчужина».

города

МАДОУпо физической культуре

по физической культуре МАДОУ

по физической культуре МАДОУ

по физической культуре МАДОУ

Приглашенные:
- Берсенева Ирина Юрьевна, инструктор

г. Нижневартовска ДС №83 «Жемчужина»;
- Аксенова Наталья Ивановна, инструктор

г. Нижневартовска ДС 90 «Айболит»;
- Чабан Ангелина Александровна, инструктор

г. Нижневартовска ДС 66 «Забавушка»;
- Тусина Ольга Ивановна, инструктор

г. Нижневартовска ДС 38 «Домовенок»;
- Шагалеева Дина Дамировна, методист МАУ города Нижневартовска «ЦРО».

Категория участников:

- исполняющий обязанности заведующего МАДОУ -  1 человек;
- инструктор по ФИЗО -  25 человек;
- инструктор по плаванию -2  человека;
- педагог-психолог -  1 человек;
- методист -1 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование у воспитанников навыка сохранения дистанции на примере
организации непосредственной образовательной деятельности с воспитанниками
4-5 лет, «Наш друг, Светофор!».

2. Профилактика плоскостопия.
3. Зумба kids, как средство формирования у дошкольников здорового образа жизни.
4. Система физкультурно-оздоровительной работы по укреплению здоровья

воспитанников.
5. Подведение итогов заседания. Проект резолюции.

СЛУШАЛИ:

Лисименко Людмилу Михайловну, Представила опыт работы по формированию у
инструктора по ФИЗО МАДОУ воспитанников навыка сохранения дистанции на
города Нижневартовска ДС №40 примере организации непосредственной
«Золотая рыбка» образовательной деятельности с воспитанниками 4-5

лет, «Наш друг, Светофор!», продемонстрировала
видео открытого занятия.

Кулаеву Елену Николаевну,
инструктора по ФИЗО МБДОУ
ДС №67 «Умка»

Курченко Юлию Антоновну,
инструктора по ФИЗО МБДОУ
ДС №9 «Малахитовая шкатулка»

Ознакомила присутствующих с использованием
нетрадиционного оборудования по профилактике
плоскостопия. Провела с инструкторами по ФИЗО
гимнастику, с музыкальным сопровождением.

Ознакомила педагогов с нетрадиционной формой
проведения занятий по физическому развитию с
использованием технологии «Зумба kids», как
средство формирования у дошкольников здорового
образа жизни.

Представила опыт работы «Система физкультурно-
оздоровительной работы по укреплению здоровья
воспитанников». Провела практическое занятие для
присутствующих инструкторов по ФИЗО с
применением дыхательной гимнастики.

Подвела итоги работы секционного заседания,
представила участникам проект резолюции.

Учакину Татьяну Петровну,
инструктора по ФИЗО (плавание)
МАДОУ города Нижневартовска
ДС №86 «Былинушка»

Шагалееву Дину Дамировну,
методиста МАУ города
Нижневартовска «Центр развития
образования»

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к использованию представленный опыт:

«Формирование у воспитанников навыка сохранения дистанции на примере
организации непосредственной образовательной деятельности с воспитанниками 4-5
лет, «Наш друг, Светофор!», Лисименко Людмилы Михайловны, инструктора по
ФИЗО МАДОУ города Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка»;

«Профилактика плоскостопия», Кулаевой Елены Николаевны, инструктора по ФИЗО
МБДОУ ДС №67 «Умка»;

«Зумба kids, как средство формирования у дошкольников здорового образа жизни»,
Курченко Юлии Антоновны, инструктора по ФИЗО МБДОУ ДС №9 «Малахитовая
шкатулка»;

«Система физкультурно-оздоровительной работы по укреплению здоровья
воспитанников, Учакиной Татьяны Петровны, инструктора по ФИЗО (плавание)
МАДОУ города Нижневартовска ДС №86 «Былинушка».

2. Сформировать онлайн-сборник «Роль инструктора по физической культуре ДОУ в
формировании ЗОЖ дошкольников посредством здоровьесберегающих технологий»,
опубликовать на сайте МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 83 «Жемчужина» в разделе
«Муниципальное методическое объединение инструкторов по физической культуре (2021
-2022 учебный год)».

ГОЛОСОВАЛИ:

за
против
воздержались

Председатель

Секретарь

30

5̂ Е.А. Матвеева

Т.В. Суркова